M. TULLII CICERONIS
SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

PARTIS I. VOL. II.

CONTINENS

LIBROS DE ORATORE TRES, BRUTUM, ORATOREM,
TOPICA, DE PARTITIONE ORATORIA DIALOGUM, DE
OPTIMO GENERE ORATORUM PROOEMIUM.

EDITIO ALTERA EMENDATIO.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXIII.

PROOEMIUM EDITORIS.

Quod in M. Tullii Ciceronis rhetoricorum ad C. Herennium libris quatuor et in eiusdem rhetoricorum libris duobus, qui sunt de inventione rhetorica, edendis feci, ut Io. Casp. Orellii et Io. Georg. Baïteri opera, quae edita est Turici anno MDCCCXLV., pro fundamento uterer, idem mihi in reliquis M. Tullii libris rhetoricis recognoscendis faciendum putavi. Quamquam in his quidem libris corrigendis et emendandis etiam aliorum diligentia recenti memoria versata est. Nam tres de oratore libros praeter Rudolph. Henrichsen, qui anno MDCCCXXX Havniae eos libros emisit, Fridericus Ellendt, vir quum omnino de litteris Latinis tum de M. Tullii libris rhetoricis optime meritus, multorum librorum excussis copiis edidit Regiomontii Prussorum anno MDCCCXL. et rursus Islebiae anno MDCCCXLI. Brutum autem post alteram Io. Casp. Orellii editionem, quae continet praeter eum librum Oratorem, Topica, De optimo genere oratorum prooemium, anno MDCCCXXX quum Caroli Beieri tum ipsius adnotationibus adornatam emendandum susceperunt Henricus Meyer Turicensis Halis anno MDCCCXXXVIII., Carolus Peter Lipsiae anno MDCCCXXXIX., Fridericus Ellendt, is quidem secundis curis Regiomontii Prussorum anno MDCCCXLIV., nuper Otto Jahn Lipsiae anno MDCCCXLIX., tum in Oratore elaboraverunt Franciscus Goeller Lipsiae anno MDCCCXXXVIII., dein coniunctis viribus Carolus Peter et G. Weller Lipsiae anno eodem, denique Otto Jahn Lipsiae anno MDCCCLI., qui eleganti Oratoris editioni subiunxit etiam Prooemium de optimo genere oratorum. Horum ego hominum doctissimorum opera et si quid ab aliis, qui alia opportunitate de his libris scripserunt, inventum erat, ita usus sum, ut quae optimorum librorum auctoritate confirmata viderem aut certe a librorum testimoniis non valde discrepare, si sententiae loci et sermoni Ciceroniano convenirent, reciperem, in caeteris autem locis, in quibus gravior olim corruptela versata esse videretur, librorum potius vestigia premerem, quam doctorum coniecturas vel probabiliores consectorer. In hoc instituto meo, etsi in plerisque locis iam ab Io. Casp. Orellio et Io. Georg. Baïtero, quos potissimum me in his libris secutum esse supra dixi, verum inventum fuit, tamen nonnulla etiam restiterunt, in quibus aliorum iudicium probandum, denique etiam a me aliquid novandum videretur. Quo de genere iam placet quaedam exempli causa brevi quidem notatione significare.

In lib. de oratore I. c. 4. §. 15. ubi olim vulgabatur: *Excitabat eos magnitudo et varietas multitudoque in omni genere causarum etc.* pro eo, quod cum Ellentio Orellius et Baïterus reposuerunt *magnitudo, varietas multitudoque*, scripsi ego, quum librorum auctoritas esset

a*

paene par, *magnitudo ac varietas multitudoque*, quod mihi aptius inter se coniuncta priora illa nomina per se constare viderentur, quibus posterius nomen *multitudo*, ut minus ad graviora accedens, per que particulam adiceretur. Tum c. 6. §. 21. in verbis his: *quamquam vis oratoris professioque ipsa bene dicendi hoc suscipere ac polliceri videatur*, Coniunctivum *videatur*, qui est in plurimis Ciceronis libris et in omnibus Quinctiliani II. 21. 5. pro eo, quod nunc reposuerunt *videtur*, obtinendum censui, qui non a *quamquam* particula suspensus est, sed absolute positus est, ut rem probabilem, verumtamen hoc loco non amplius inquirendam, significaret, ut recte iam sensit G. Lud. Spalding. ad Quinctiliani I. I. vol. I. p. 406. vide praeterea Ed. Wunderum adnot. ad Cic. orationem *Plancianam* c. 2. §. 4. p. 62 sq. me ad Cic. *de senectute* c. 7. §. 24. p. 91. c. 8. §. 32. non dubitavi, quum in libris plurimis sed deterioribus legeretur *improbos*, in melioribus *integros*, de Mülleri coniectura scribere: *quam tenere semper arma, quibus vel tectus ipse esse possis vel provocare integer improbos vel te ulcisci lacessitus*, pro eo, quod vulgo legebatur *provocare improbos*. Quamquam id etiam *integre improbos* potest fuisse. c. 10. §. 39. retinui id, quod in plurimis libris est: *Quid? leges veteres moresque maiorum; quid? auspicia etc.* pro eo, quod nunc fere scripserunt *mosque maiorum*. Nam quod contendit Fr. Ellendt Pluralem *mores* numquam dici de more publico civitatis, qui legum vim aequaret, id falsum esse multis exemplis doceri potest, vid. Cic. lib. *de legibus* II. c. 10. §. 23. *non multum discrepat ista constitutio religionum a legibus Numae nostrisque moribus*. *Ulpian. digest.* lib. XXIV. tit. I. fr. 3. §. 1. *si matrimonium moribus legibusque nostris constat*. Itaque etiam c. 11. §. 48. non mutanda erat plurimorum librorum scriptura: *sine legum, morum, iuris scientia*. c. 11. §. 45. *ferebant retinui, etsi ferebatur* in plurimis libris legitur, propterea, quod quum *ferebāt* et *ferebat* facile confundi possent, alterum propter antecedens illud: *ut temporibus illis ferebatur*, scriptum esse videtur a librariis. c. 12. §. 50. mihi ne nunc quidem recedendum videtur ab omnium paene librorum auctoritate, qui habent: *Unum erit profecto, quod ii, qui bene dicunt, adferunt proprium*. vide quae olim de hoc loco multisque id genus aliis exposui in *Quaestion. Tullian.* lib. I. p. 3 sqq. c. 13. §. 59. non video cur novissimi editores a plurimorum librorum scriptura: *numquam enim negabo esse quasdam artes proprias eorum etc.* recesserint et scripserint *nec enim negabo esse etc.* Etenim *numquam* h. l. aptissimum est, quod significat *nulla conditione* illud istud negaturum esse. c. 14. §. 59. id, quod in libris paene omnibus legitur: *promendum atque sumendum*, verum esse non credo; itaque ausus sum scribere leni litterarum mutatione: *Etenim saepe in iis causis — est aliquid, quod non ex usu forensi, quem solum oratoribus conceditis, sed ex obscuriore aliqua scientia sit promendum, adsumendum*, quod quam facile in *promendum atq. sumendum* mutari potuerit apparet. c. 19. §. 86. credo ego Orellium et Baiterum plurimorum

atque optimorum librorum collocationem verborum: *littera nulla in eorum libris inveniretur* pro eo, quod vulgo legebatur: *littera in eorum libris nulla inveniretur*, errore tantum modo neglexisse. Mox §. 87. conformavi totum locum ita: *Caput enim arbitrabatur esse oratoris, ut et ipse iis, apud quos ageret, talis, qualem se esse optaret, videretur etc.*, ut pro librorum scriptura et ipsis de Madvigii coniectura, quam is fecit ad Cic. lib. *de finibus* II. c. 28. §. 93. p. 302., et ipse iis reponerem, tum autem pro vulgato: *qualem se ipse optaret*, ex libris paucis, sed non malis *qualem se esse optaret* reciperem. c. 20. §. 90. scripsi ego audacius pro vulgata scriptura: *ut et blandiri et suppliciter insinuare iis, a quibus esset petendum, et adversarios minaciter terrere possemus etc.*, quae scriptura quum propter sententiam tum etiam propter librorum auctoritatem ferri prorsus non potest, ita: *ut et blandiri suppliciter et subtiliter insinuare iis etc.* Id non solum sententiam veram efficit, nam *suppliciter blandiri* recte dici et per se apparet et cognoscitur ex Ovidii lib. *artis amatoriae* III. v. 527. *Postibus et durae supplex blandire puellae.*, *subtiliter* autem *insinuare* verum esse, non *suppliciter insinuare*, docet et res ipsa et, si opus est testimonio, Lucretius lib. VI. v. 1030 sq. *Hic, tibi quem memoro, per crebra foramina ferri parvas ad partis subtiliter insinatus* —, verum etiam satis facit melius, quam vitiosa scriptura, quae nunc obsedit libros, librorum auctoritati. Eorum enim partim habent *blandiri suppliciter insinuare etc.* ommissa et particula, alii etiam verbum *insinuare* omittunt, alii *subtiliter* pro *suppliciter* exhibent, ut apparet propter verba *ὀμοιοτέλευτα* hinc quaedam excidisse. Atque illud unum dubium esse potest, utrum ea verborum collocatione usus sit Cicero, quam ego repraesentavi, an scripserit: *ut et blandiri suppliciter et insinuari subtiliter iis, a quibus esset petendum etc.* Ea enim verborum collocatio videtur in eo libro fuisse, ex quo illi transcripti sunt, in quibus etiam verbum *insinuare* vel *insinuari* ommissum est. c. 23. §. 106. scripsi ego: *qua nunc uti vel maxime decet te neque defugere etc.* pro eo, quod legebatur: *qua nunc te uti vel maxime decet neque etc.*, quod libri paene omnes *te post nunc* non habent, in aliis autem libris *decet demique defugere* legitur, quod erat: *decet te neque def.* Mox §. 107. scripserunt Orellius et Baiterus: *fas mihi [esse] non puto*. Ego auctore Ellendtio ex testimonio bonorum librorum scripsi: *fas mihi non esse puto*. Neque enim ulla causa est quamobrem esse omittamus. §. 108. retinui vulgatam scripturam *observata sunt*. Nam neque sententia neque librorum auctoritas flagitat, ut *observantur*, quod in paucis libris est, recipiatur. c. 24. §. 111. retinui e *togatorum numero* pro eo, quod ex paucis libris posuerunt nuper auctore Ellendtio Orellius et Baiterus ex *togatorum numero*. Videtur enim scriptor particulae formam in hoc loco de industria variasse. c. 25. §. 113. retinenda erat librorum plurimorum scriptura: *Sic igitur, inquit Crassus, sentio*. Nam quod in paucis libris habetur *ergo* nihil est nisi usitatissima compendiorum *o* et *g* confusio. §. 114. veritus sum plurimorum et optimo-

rum librorum auctoritatem, qui habent: *praeclare enim res se habeat, si haec accendi aut commoveri arte possint*, negligere. Nam Indicativi *habet* — *possunt* per se necessarii non sunt. c. 27. §. 123. non dubitavi Madvigii coniecturam ex iudiciis librorum satis certis petitam recipere: *ne tum ipsum accideret, timere*. Nam ut *nunc ipsum*, vide Ciceronis *ep. ad Attic.* lib. VII. ep. 3. lib. VIII. ep. 9. lib. XII. ep. 16 et 40., sic etiam *tum ipsum* recte dici, ut apud Ciceronem lib. *de finibus* II. c. 20. §. 65. lib. *de divin.* I. c. 52. §. 118. lib. *de off.* II. c. 17. §. 60., docuit Madvigius ad Cic. lib. *de finibus* p. 256 sq., ut mirer Orellium et Baierum Ellendtio hoc loco obtemperavisse. c. 28. §. 130. obtemperavi in verbis his: *videtisne, quam nihil ab eo nisi perfecte, nihil nisi cum summa venustate fiat, nisi ita, ut deceat etc.* librorum auctoritati, qui *nihil* tertio loco ante *nisi ita* omittunt. Solent enim Latini in eiusmodi locis, ne molesta sit repetitio, id quod ad intelligentiam loci non prorsus necessarium est, in extrema orationis parte omittere, vide quae de loco Ciceronis *pro Cn. Plancio* c. 23. §. 57. *nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, latius dissipatur*. disputavi in Jahni *annal. philol. et paedagog.* vol. IV. p. 111 sq. c. 31. §. 140. edidi e libris tantum non omnibus: *ut a sententia scriptura dissentiat*, pro eo, quod nunc vulgo legitur: *ut a sententia scriptum dissentiat*. Videtur enim Cicero perspicuitatis causa verum Substantivum, non factum, voluisse ponere. c. 32. §. 148. recte vidit Madvigius ad Ciceronis lib. *de finibus* II. c. 27. §. 85. scribendum esse ex libris: *Hanc ipsam, inquit Sulpicius, nosse volumus; ac tamen ista etc.*, cuius praeceptum miror ab Orellio et Baiero esse neglectum. c. 35. §. 161. obtemperandum fuit Ellendtio, qui recte de optimorum ac plurimorum librorum auctoritate deleta *inmo* particula scripsit: *Id mehercule, inquit, ipsum attendo*. Videtur enim *inmo* de glossemate irrepsisse in Ciceronis orationem. §. 162. retinui vulgatam olim scripturam: *si in aliquam domum plenam ornamentorum villamve venisses*. Nam quod Ellendtius negavit eius scripturae fontem ullum ostendi posse, id verum non est. Etenim quum libri multi pro *vel in villam* habeant, *ullam, villam, illam* omissis reliquis verbis, in aliis autem libris legatur *villamque*, facile intelligitur qui ex verbis *villamve venisset* factum sit *villam, ullam, illam venisset*, ut haec scriptura mihi multo probabilior esse videatur, quam interpolata illa *vel in villam*. c. 37. §. 166. miror plurimorum librorum scripturam: *Quid? in his paucis diebus etc.* ita mutatam esse a novissimis editoribus, ut in praepositionem abiicerent. Nam ea et ad sententiam bona est et in ante *his*, aut si scriptum fuit *is*, facile omitti potuit. c. 38. §. 173. permirum est Ellendtium ex paucorum librorum indicio *denum*, quod eo loco intelligi vix potest, scribere voluisse pro vulgato *denique*, quod unice verum est, eique Orellium et Baierum obtemperavisse. Particula *denique* extremum locum in enumeratione significat, et si scriptum fuit *deniq* aut per aliud compendium, facile in *denum* corrumpi poterat. §. 175. non credo iure fecisse novissimos editores, quod verba *testamento cacheres*

filii tamquam suppositicia notarunt. Videtur enim scriptor eloquentissimus, quo magis condicionem eius militis significaret, ea verba ipse adiecit. c. 41. §. 185. *segnitatem* pro vulgato *segnitiem* cum Ellendtio recepi ex Nonio p. 174, 20. et rursus p. 251, 23. §. autem 186. non existimavi necessarium esse Coniunctivum *habeat*, quam nunc fere Cratandro auctore reposuerunt omnes, pro Indicativo *habet*, qui est in libris omnibus. c. 43. §. 193. totum locum conformavi ita: *Nam, sive quem haec Aeliana studia delectant, plurima est et in omni iure civili et in pontificum libris et in XII. tabulis antiquitatis effigies —: sive quis civili scientia ducitur —, totam hanc — XII. tabulis contineri videbit: sive quem ista praepotens et gloriosa philosophia delectat —, hosce habebit etc.*, in quo Aeliana pro aliena est de Madvigii coniectura, dein *sive quis civili scientia ducitur* ego conieci, quia Verbum a plurimis libris abest, *contemplatur* autem aut *complexitur*, quod apparet in quibusdam libris, veram sententiam non habet atque elevatur etiam eo, quod alii libri *civili scientia* pro *civilem scientiam* exhibent, ut verbum *ducitur*, fortasse compendio scriptum, omissum, deinceps aliud suppletum esse videatur. Quam vero apte ad sententiam *sive quis civili scientia ducitur* legatur, is existimabit, qui meminert *delectari* et *duci* saepe numero a Cicerone quasi idem significantia poni, v. *Brutum* c. 50. §. 188. *Delectatur audiens multitudo et ducitur oratione et quasi voluptate quadam perfunditur. Accusat.* lib. II. c. 58. §. 143. *Quod si quem statuae magno opere delectant, si quis earum honore aut gloria ducitur*. et alia id genus multa. §. 194. ego edidi ex libris plerisque: *quum verus et iustus atque honestus labor honoribus, praemiis, splendore decoratur*. quamquam Madvigius in *opusc. Aad. (prior.)* p. 336. et Ellendtius ad h. l. locum hac una mutatione non persanatum esse contendunt. *Verus enim et iustus* inter se coniunguntur tamquam paria, deinceps *honestus* quasi simile accedit ad *iustus*, vide quae supra disputavi ad c. 4. §. 15. c. 45. §. 198. non ausus sum mutare omnium librorum scripturam hanc: *quam ingenio sibi auctore dignitatem peperissent*, quae quemadmodum mihi explicanda esse videretur, docui in *Lexico Latino meo* vol. I. p. 606 b. Cicero enim quum auctoris nomen non solum cum personis coniungeretur, verum etiam cum rebus, veluti apud Plautum *Trin.* act. I. sc. 2. v. 70. *Id ita esse ut credas, rem tibi auctorem dabo*, tum apud ipsum *Accusat.* lib. III. c. 19. §. 49. *Haec vos antea — ita audistis, ut auctorem rumorem haberetis sermonemque omnium*, tum apud Livium lib. VII. c. 40. *omissis ira et spe fallacibus auctoribus*, et apud Ovidium *Heroid. ep. 14.* v. 109 sq. *quorum mihi cana senectus auctor.*, ausus est hoc loco, quod ludere vellet in verbis — *auctoritatis* enim nomen et *ingenii* mox inter se opponuntur —, etiam auctoris nomen cum verbo generis neutri coniungere, quod alio quodam modo fecit etiam Virgilius *Aen.* lib. X. v. 67. *Italiam petiit factis auctoribus*. Itaque nascitur haec sententia: *qui quam nullo alio auctore nisi ingenio suo sibi dignitatem peperissent, perfecerrunt, ut in re-*

spondendo iure auctoritate plus etiam, quam illo ipso ingenio, quo primam sibi dignitatem peperissent, valent. c. 46. §. 202. scripsi de coniectura mea: cuius quum ipsa magnam homini facultatem daret, tamen dedisse deus putatur pro esse deus, vide quae dixi in praefatione ad *Caton. mai.* p. VIII. c. 47. §. 206. retinui omnium librorum scripturam: nam Antonio dicente etiam quid tu intelligas sentiemus, quae intelligi certe potest; et de verbo quidem sentiendi confer infra lib. II. c. 37. §. 154. Quamquam non nego Manutii coniecturam: etiam quid tu sentias intelligemus, admodum probabilem esse. c. 50. §. 217. non credo mendum esse in verbis *is perficiet*, quem locum recte ad *ἀνευλόουθρον* orationem iam Aug. Matthiae revocavit. c. 50. §. 228. *hisce eum tragoediis liberatum ferebat* scripsi de Heusingeri coniectura cum Ellendio, quamquam non nego fortasse in codicum scriptura *isque, hisque etc.* latere posse aliam scripturam fortasse olim compendio notatam, veluti *huiusmodi tragoediis* vel quid tale. c. 57. §. 241. in loco dubio atque admodum controverso, ubi in libris legitur omnibus: *Licet igitur impune oratori omnem hanc partem iuris in controversiis ignorare etc.* ausus sum de coniectura mea *iuris sine controversiis* recipere, quod quam facile in vulgatam scripturam *iuris in controversiis* mutari potuerit, is optime intelliget, qui continuam scriptionem *iuris sine controversiis* sibi repraesentaverit. *iuris sine controversiis*, i. e. ius quod caret controversiis, quod controversum non est, is mihi videtur scribere potuisse, qui in *Caetiana* oratione c. 32. §. 78. *hominem sine re, sine fide, sine spe, sine sede etc.* dixit, conferatur etiam lib. *de oratore* III. c. 25. §. 100. *Bruti* c. 69. §. 243. c. 64. §. 228. Quamquam non nego dubiam rem mihi etiam nunc videri. §. 242. credo ego me mutata interpunctione librorum omnium auctoritatem tutam praestitisse: *Nisi vero — bona venia huius optimi viri dixerim — Scaevolae tu libellis aut praeceptis soceri tui causam M. Curii defendisti.* Neque enim offendet quod idem vir modo Scaevolae nomine, modo ut socer P. Crassi significatur. Libelli enim Scaevolae publici usus erant, praecepta magis ad generum spectabant. c. 58. ab initio §. 249. reliqui omnium librorum scripturam, eamque interpunctione iuvare studui, sed tamen non diffiteor mihi quoque locum de vitio suspectum videri. Tum *villico est* pro vulgata *villico sit est* de Madvigii coniectura in *Opusc. Acad. alt.* p. 231. proposita. c. 59. §. 251. credo ego locum olim desperatum iam coniecturam meam, quam postea inveni iam a Talaeo propositam fuisse, persanatum esse. Nam apparet scribendum esse: *Hoc nos si facere velimus, ante condemnentur ii, quorum causas receperimus, quam totiens quotiens praescribitur Paeanem aut Nomionem citarimus.*, quod quemadmodum intelligendum esset significavi in Lexico Latino meo sub v. *citare* vol. I. p. 889. b. De *Nomione* conferatur Ciceronis lib. *de natura deorum* III. c. 23. §. 57. *quartus (Apollo) in Arcadia, quem Arcades Nomionem appellant, quod ab eo se leges ferunt accepisse.*, de *citandi* autem verbo Lachmannus dixit ad *Lucretii* lib. II. v. 27. vol. II. p. 76. c. 60. §. 256. scripsi

ego de plurimorum librorum auctoritate: qui mihi prope iam nimis duras leges imponere visus es haec aetati etc. quod etiam Ellendio fortasse verius esse visum est, pro eo, quod vulgo legitur *prope etiam*. c. 61. §. 258. in verbis: *dixistisque non tam ea, quae recta essent, probari quam quae prava sunt fastidiis adhaerescere*, necessario mihi videbatur scribendum fuisse *prava essent* aut *sunt* omnino omitterendum, itaque delevi. Mox §. 259. scripsi *in eloquenti* pro *in eloquente*, quod in libris paene omnibus *in eloquentia* habetur, quod ortum est ex syllaba sequenti, quum scriptum esset: *ineloquentiautem*. Formam autem *eloquenti* pro *eloquente* Ablativo casu etiam supra c. 56. §. 238. ex libris restituendam putavi.

Lib. II. c. 5. §. 19. retinui deteriorum librorum scripturam *nee tamen in otio etc.* pro eo, quod Ellentius et Orellius cum Baïtero reposuerunt: *nee in otio*. Nam quum libri meliores hinc denique incipiunt, poterat in iis *tamen*, quod sententiam non haberet in loco mutilato, de industria ab librariis omissum esse. Mox §. 20. scripsi *aut num importunum etc.* pro *aut importunum etc.* ex libris melioribus. Etenim Cicero aliis quoque in interrogationis formulis saepe plura repetit, quam necesse erat repeti. cf. horum librorum III. c. 29. §. 114. *Num interire virtus in homine aut num in vitium possit convertere?* c. 8. §. 33. retinui vulgatam olim scripturam: *nunc hoc propono*, quod pauci libri *ego* post *hoc* adiciunt, de optimis certe non constat. c. 9. §. 38. in verbis *aut de pingendo pictor aliquid etc.* flagitavit optimorum ac plurimorum librorum auctoritas, ut *si* post *aut* interponeretur. Sic enim Cicero etiam alias saepe locutus est. c. 13. §. 56. scripsi ex libris: *ita porro verbis est aptus et pressus*, quoniam sic aequabilis procedit oratio. c. 14. §. 60. veritus sum ego ex uno libro non optimo scribere cum novissimis editoribus: *etiamsi ego ob aliud ambulem*, quod inde natum esse videtur, quod *causam* compendio cum scriptum exciderat ex eo libro, unde ille transcribatur. Plurimi libri habent aperte scriptum: *ob aliam causam*, quod ego reposui. c. 15. §. 62. scripsi ego: *ne quae suspicio gratiae sit in scribendo, ne quae simultatis?* quod in libris omnibus, qui digni fide sunt, non *ne qua — ne qua* legitur, sed *neque — neque*. tum §. 63. non credo iure dubitasse editores de horum verborum constructione: *de cuiusque vita atque natura*. Nam etsi constructio mutata est celeriter, tamen non sine exemplo sic dicitur. Vult enim qui loquitur paucis defungi, itaque satis habet rem breviter significasse. Vide quae de hoc ipso loco scripsi ad Ciceronis lib. *de senectute* c. 18. §. 62. p. 138. c. 16. §. 70. recepi ex libris optimis *illum* pro *hunc*. Nam quod sequitur *de toto illo genere* nihil nos potest morari. c. 17. §. 71. scripsi ego de optimorum librorum auctoritate: *Sed vide ne in istis duobus generibus hydra tibi sit et pellis, Hercules autem et alia opera maiora in illis rebus, quas praetermittis, relinquantur*. Nam *ne*, quod vulgo post *opera maiora* interponitur, in libris autem non habetur, mihi videtur oppositionis rationem turbare. c. 19. §. 83. retinui ego *praeter-*

mittatur cum Ellentio, quamquam praetermittitur, quod Bakio atque Orellio et Baistero ex paucis libris rescribendum visum est, non puto falsum esse. c. 22. §. 91. valde blanditur Lachmanni ad Lucretii lib. I. v. 222. vol. II. p. 30. coniectura, qui scribi voluit: *si vero etiam vitiosi aliquid est, id sumere et in eo ambitiosum esse non magnum est*, sed est tamen falsa. Cicero enim numquam Adiectivum *ambitiosum* usurpat nisi de ambitione vera, ad oratorem primum transtulit Quinctilianus. Sed mox §. 92. eiusdem viri doctissimi coniectura *probo* probavit admodum probabilis videtur. c. 29. §. 128. mihi quoque nunc verba in dicendo, quae Orellius et Baisterus uncis circumdederunt, de vitio suspecta videntur. c. 33. §. 142. non credo verba: *ut, quod homines innumerabiles essent, debilitati a iure cognoscendo voluntatem discendi simul cum spe perdiscendi abiiceremus.*, vitium contraxisse. Nam quem admodum a iure cognoscendo intelligendum sit prodiit etiam verbo *abiiceremus*. c. 38. §. 160. credo ego, quod est in optimis libris: *Quare istam artem totam dimittimus, quae etc.* verum esse. Nam illud significat, quod iam facit in oratione. Qui id non intelligerent librarii, aut *dimittamus* aut *dimittimus* scripserunt. c. 40. §. 170. scripsi auctore Ellentio: *Simulasse te et aliquid quaesivisse perspicuum est*, pro eo, quod Orellius et Baisterus retinuerunt, *aliud quid*, vide quae scripsit Ellentius vol. II. p. 251 sq. Tum §. 172. vix est quod commemorem in Terentii loco, qui est de *Andria* act. I. sc. I. v. 84., cum libris scribendum fuisse *quid hic mihi faciet patri*, non *quid mihi hic faciet patri*. c. 41. §. 177. parvi librorum auctoritati et scripsi *qui audit* potius quam *qui audit*, quum utrumque recte dici posse mihi videretur. Eodem modo c. 43. §. 182. cum libris plurimis et optimis *proferre* potius quam *proferri* edidi. Mox libri habent: *in quibus haec sunt*, ubi vulgo editur: *in quibus haec non sunt*. Quamobrem illud posui, quod mihi aptius ad sententiam esse videbatur: *in quibus haec minus sunt*. c. 45. §. 188. in verbis his: *ut mihi non solum tu incendere iudicem, sed ipse videaris*. lacunam potius indicare volui, quam verbum incertum supplere. §. 190. plurimorum et optimorum librorum auctoritate ei, quod vulgo post *irascatur* legitur, inducendum erat et scribendum: *ut irascatur cui tu velis iudex*. c. 46. §. 193. reliqui corrupta verba: *spondalia dicentis*, sed debbam etiam illa post *spondalia* retinere. Fortasse scriptum erat: *Sophoclia illa dicentis*, vel quid eius modi. c. 53. §. 216. scripsi: *contrariis commotionibus efferenda sunt* pro vulgato *inferenda*. Nam in loco prorsus incerto libris certe obtemperandum fuit. c. 54. §. 221. *conservabat* pro *servabat* ex libris bonis scribendum mihi visum est. Saepae enim *con* praepositio scripta compendio *o* vel *c* omissa est. c. 55. §. 224. quum in libris partim *locum*, partim *locutum*, partim *lotum* legatur, credibile est in *ὀρχήστρω* libro fuisse *locum*. Nam id nemo transcripsisset, nisi invenisset in libro. Itaque ego quum et *locutum* et *lotum* sententia admitteret, illud potius recipere volui, quod antiquam lectionem *locum* videtur peperisse, id est *lotum*. Mox §. 225. *funere*,

quod non est in libris melioribus et ex glossemate natum videtur, sustuli. Recepti autem et particulam ante *imminentem* ex libris tantum non omnibus. Nam recte dicitur *gestu omni et quidem imminente*. c. 57. §. 234. scripsi e libris satis multis auctore Ellentio *disputationis meae*. Nam quam facile *meae* ante *re* excidere potuerit apparet. c. 67. §. 270. permirum est omnes fere interpretes haec verba, quae sunt in libris omnibus: *In hoc genere Fannius in annalibus suis Africanum hunc Aemilianum dicit fuisse et eum Graeco verbo appellat εὐγάρια*. pro corruptis habuisse. Nam Cicero certum quoddam genus dissimulationis descriperat, nempe urbanum, diversum ab illo genere, quum contraria dicas, atque hoc ipsum genus dissimulationis responderet *εὐγάρια* Graecorum. Itaque vix poterat aliter loqui Cicero, si significare voluit Fannium scripsisse in illo genere dissimulationis fuisse Africanum. Quid quod in oratione *Planciana* c. 18. §. 45. de simili causa eodem prorsus modo locutus est Cicero: *Haec enim plena sunt officii, plena observantiae, plena etiam antiquitatis. Isto in genere et fuimus ipsi, quum ambitionis nostrae tempora postulabant, et clarissimos viros esse vidimus et hodie esse volumus quam plurimos gratiosos*. Nam ibi quoque de certo quodam genere gratiae agitur, ut hoc loco de certo quodam genere dissimulationis. §. 274. de verbis: *Quid est tibi ista? Uxor. Similis me dius fidius*, vide Lachmannum ad Lucret. vol. II. p. 227. c. 71. §. 288. ex optimorum librorum auctoritate scripsi: *Sed haec ipsa nimis mihi videor in multa genera descripsisse*. Nam non video cur illa verborum collocatio probari non possit. Nam etiamsi *multa in genera* dicis, *nimis* absolute ponitur neque cum *multa* per se coniungitur. c. 75. §. 305. credo ego omnium librorum scripturam hanc retinendam esse: *Quid, si, quae vitia aut incommoda sunt in aliquo iudice uno aut pluribus, ea tu in adversariis exprobrando non intelligas te in iudices invehit etc.* Neque enim adsentior Ellentio, qui contortam et spinosam rationem fore dixit, si quis verba ita suaderet ordinanda: *in exprobrando ea adversariis*. Nam non solum inde a Senecae aetate ita dici coeptum est, ut Seneca *controvers.* lib. I. *controv.* 2. p. 86. ed. Argent. scripsit: *Conversata es diutius inter humano sanguine delibatos*, verum etiam aliquotiens ipse Cicero sic locutus est, veluti lib. *de officiis* II. c. 19. §. 66. *Haec igitur opera grata multis et ad beneficiis obstringendos homines accommodata*. et *Bruti* c. 21. §. 85. *in suam cuique tribuendo*. et ibidem c. 12. §. 45. *nec enim in constituentibus rem publicam neque in bella gerentibus*. et saepe Livius. c. 77. §. 314. reliqui librorum omnium scripturam: *Ergo ut in oratore optimus quisque etc.* sed tamen magis placeret, si Cicero scripsisset: *ut in oratorum ordine*. c. 80. §. 327. mihi vix videtur *videlicet* ferri posse, in quo etiam libri non consentiunt. Quamobrem recepi *vel* de coniectura mea, quam olim feci in *Quaestion. Tullian.* lib. I. p. 35 sq. c. 84. §. 341. video omnium fere librorum scripturam hanc: *Ipsi enim Graeci magis legendi et delectationis aut hominis alicuius ornandi quam utilitatis huius forensis*

causa etc. eodem fere modo, quo ego olim, etiam Ellendium tutatum esse, quo magis miror Orellium et Baiterum etiam nunc et pro suppositicio habuisse.

Lib. III. c. 19. §. 69. scripserunt nuper Ellendtio auctore Orellius et Baiterus ex Nonio p. 290. 22. ex communi sapientiae iugo, contra Ciceronis libri constanter *sapientium* vel *sapientum* pro *sapientiae* exhibent, quod ego retinui. Nam cum utrumque sententiae loci conveniret, alterum mihi videbatur tutius esse, quia Nonius, cuius adnotatio ad verbum divortium potissimum spectat, caetera verba minus attendisse potuerat. c. 25. §. 100. debebam ego ex libris plurimis *ex* ante *oratoribus* addere in verbis his: *vel ex poëtis vel ex oratoribus*. Quamquam totus locus videtur non satis certus esse, sed nolui tamen Schützii rationem, quum etiam aliter conformari locus posset, sine librorum auctoritate recipere. c. 26. §. 103. non satis recte interpretes verba *ac sententiarum* delere voluerunt. Nam et *res ac sententiae* per se recte coniunguntur et quod deinde sequitur *varianda sententiis* alio prorsus modo dicitur. c. 28. §. 110. ut certe sententia constaret recepi supplementum Hotomani in verbis his: *Atque hactenus loquuntur* [illi. *Quamquam rhetores*] *etiam hac etc.* Sed suspicor tamen plura verba propter *ὀμοιοτέλετον* excidisse. c. 32. §. 128. de *Thrasymacho Calchedonio* scripsi ex libris bonis auctore Ellendtio, qui recte propter antiquiorem istam ac veriore formam comparavit *Bruti* c. 8. §. 30. c. 39. §. 157. non putavi verba *ut illa omnia* propterea mutanda esse, quod post versus idem vocabulum repeteretur. Nam non hoc solum vocabulum repetitur, sed eadem prorsus sententia ponitur, ut etiam illud verbum repeti potuerit. §. 158. verba: *Quando quidem is se circumvestit dictis*, explicari quidem quodammodo possunt, sed tamen illud verbum *circumvestit* mihi de vitio suspectum est. *circummoenit* melius certe cum *saepit* conveniret. c. 41. §. 164. scripsi: *ilico istic, Ne contagio mea bonis umbrave obsit . . .* cum libris paene omnibus. Et *ilico istic* iam defenderam ad Ciceronis lib. *disput. Tusc.* III. c. 12. §. 26. Nunc vide etiam Lachmannum ad Lucretium vol. II. p. 189., qui recte *stetis* vel simile quid apud poetam postea scriptum fuisse coniecit. c. 57. §. 216. scripsi ex libris bonis: *quas tamen inter omnes est suo quoque in genere mediocris*, ut recte vidit scribendum esse Lachmannus ad Lucretium vol. II. p. 95. Vulgo legebatur *suo quaeque in genere*. c. 61. §. 227. et iam pro vulgato et tamen est de Henrichsenii coniectura. §. 228. ut ante verba *meus gener* delendum censuerunt interpretes. Non recte, opinor. Nam non intelligitur quamobrem adiectum sit. — Haec habui quae de libris tribus, qui sunt *de oratore*, dicerem. In caeteris libris iam me continebo in rebus gravioribus.

In *Bruti* c. 3. §. 10. scripsi: *Quid vos, inquam, Brute et Attice, numquid tandem novi?* pro vulgato: *Quid vos, inquam, Brute et Attice, nunc? quid tandem novi?* quam scripturam ex libris iam commendavit Ellendtius, recepit etiam Jahnus. c. 5. §. 18. edidi, ut est in plu-

rimis libris: *Non mehercule, inquit, tibi repromittere istuc quidem ausus sim, non ausim.* Nam quod Ellendtius ait potentialem vim ab hac forma abesse, falsum est. Vide Terentii *Andr. act.* I. sc. II. v. 32. *Ubi vis facilis passus sim, quam in hac re, me deludier.* Ciceronis lib. *disput. Tusc.* I. c. 23. §. 55. *Ego vero facile sim passus ne in mentem quidem mihi aliquid contra venire: ita isti saveo sententiae.* c. 6. §. 23. lacunam post verba *studioso et* indicavit Jahnus. Ego interposui *diligenti*, quod facile propter similes syllabas *dicere*, praesertim si compendio erat scriptum, potuit excidere. c. 7. §. 26. verba *a Graecis* non credo in dubium vocanda esse, neque propterea, quod anteedunt verba: *Testis est Graecia, quae etc.* — nam alio modo dicitur *Graecia*, atque *a Graecis* — neque ob eam causam, quod sequitur: *In quam quum intueor etc.* Nam etiamsi *a Graecis* eo loco interpositum est, tamen *Graecia* primum obtinet locum in tota oratione. Itaque unciis illa verba liberavi. c. 8. §. 31. etiam nunc omnes fere interpretes praeter C. Petrum hanc orationem Ciceronis: *His opposuit sese Socrates, qui subtilitate quadam disputandi refellere eorum instituta solebat verbis.* vitium in extremis verbis contraxisse existimant. Ego iam ad Ciceronis lib. *disputat. Tusc.* III. c. 20. §. 48. significavi maiore vi dici *verbis*, quae *instituta* sophistarum opponi viderentur. *Verba enim simplicem Socratis orationem* significant, quae quae sophistae magno quasi doctrinae apparatu condiderant, ille solebat confutare. Et recte iam C. Peter demonstravit aliud esse instituta sophistarum, aliud verba Socratis. Sed necesse non est haec hoc loco persequi. Illud addo, non solum apud Ciceronem in *disput. Tusc.* I. c. similiter formulam *verbis defendere aliquid* positam esse, ubi haec verba habentur: *Et quidem C. Gracchus quum largitiones maximas fecisset et effudisset aerarium, verbis tamen defendit aerarium.*, verum etiam eodem prorsus modo, quo hic Ciceronem formulam *verbis refellere*, usurpasse formulam *verbis vincere* Plantum in *Milite glorioso* act. II. sc. II. v. 31. (v. 187. Ritschl.) *Ut eum, qui se hic vidit, verbis vincat ne iste viderit.* c. 18. §. 72. *Atqui* pro vulgato *Atque* est de Hauptii coniectura, quam fecit in *Philologo* II. p. 383. c. 23. §. 89. de verbis *an diebus an mensibus* vide, quae dixi in *Lexico Latino* meo sub voc. *an* vol. I. p. 383. b. c. 27. §. 105. recepi cum Jahnio in verbis his: *Carbo, cui vita suppeditavit etc.* C. H. Frotscheri praeceptoris mei coniecturam, quae eo probabilior est, si consideramus olim haec ita scripta fuisse: *quoniam*, ut inde *quo vita*, quod in libris est, facillime nasci potuerit. c. 38. §. 141. non credo ego suppositicia esse verba: *cum verbis sententiis consentiens*. Nam Cicero saepe id, quod iam semel positum erat, si ei rei multum tribuit, repetit, interdum etiam simillimis verbis. Meminerimus semper popularem esse eius orationem. c. 69. §. 242. Jahnio auctore ex libris omnibus scripsi: *C. L. Caepasii fratres* pro vulgato *C. et L. Caepasii fratres*. c. 83. §. 288. pessumdatum oratio, si quod Ellendtio, tum Orellio et Baitero visum est, verba *musto ac*

tollas. Nam valde adiuvatur translatio et totius loci intelligentia, quod non una vox, sed duplex posita est, qua significetur qui lacus intelligendus sit. Nam primum est *mustam*, sed istud prorsus recens intelligendum esse apparet ex verbis adiunctis *ac lacu*, ut sit vinum mustum de ipso lacu, in quem de torculari confluit, haustum. c. 96. §. 330. non potui rationibus Ellendtii adduci, ut vulgatam olim scripturam: *quae de me etiam me tacente ipsa loquerentur mortuoque viverent*, ita commutarem, ut scriberem *mortuo viverentque*. Nam illud quasi magnum commemorat se tacente gesta sua loqui, mortuo vivere, ita oppositionis ratio paene necessario alterum requirit. Quod autem duram et Tacito digniorem hanc orationem existimavit Ellendtius, non agnosco. Nam pronomen *me* nemo, qui quae modo legit in mente habet, poterit desiderare in extremo orationis membro.

Oratoris c. 7. §. 23. recepi ego ex libro Vitebergensi auctore etiam C. Petro quod aliorum quoque librorum iudiciis confirmatur: *recordor longe omnibus unum anteferre Demosthenem unumque accommodare ad eam, quam sentiam, eloquentiam etc.* pro eo, quod scripserunt Orellius et Baierus: *anteferre Demosthenem, qui vim accommodavit ad eam etc.* Nam quod *eum* ante *unum* in nostra scriptura ponendum nonnulli existimarunt, id cur fiat non video. Res enim ipsa magis effertur Pronomine non apposito, neque ad loci intelligentiam quisquam *eum* pronomen requiret, conferantur quae modo dixi ad *Bruti* c. 96. §. 330. c. 8. §. 26. reliqui librorum scripturam: *dura, odiosa, intolerabilia*. Nam si *dura* primo loco legitur, vix videtur gradatio fieri posse ad *odiosa* et *intolerabilia*. Et Aeschini verba non ita possunt ad hunc locum accommodari, ut singula singulis verbis reddantur. c. 11. §. 36. scripsi: *In picturis alios horrida, inculta, [abdita et] opaca, contra alios nitida, lacta, collustrata delectant*. Nam mihi quoque verba *abdita et*, quae non sunt in libro Einsidelensi suppositicia videntur. Vide de hoc loco Madvig. ad *Cic. de finibus* p. 570. c. 13. §. 40. retinui librorum scripturam *credes* cum Petro et Welleri, Jahnio aliisque, ubi Orellius et Baierus scripserunt: *sed cedes mihi fortasse, si, quid in eo laudem, cognoveris*. Sed tamen suspicor in illo *credes* laterè fortasse *cedes*, i. e. *concedes*. c. 18. §. 57. in verbis his: *dicit plura etiam Demosthenes, illamque saepe dicit voce dulci et clara fuisse*, vult Orellius auctore Ernesto inducere prius illud *dicit*, quod prorsus falsum est. Saepe enim repetitur idem verbum, si res ita fert, a Cicerone. Vide modo c. 16. §. 51. *Scitum est enim, quod Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, Charmadam autem eodem etiam modo dicere*. Sic rursus c. 19. §. 63. sine idonea causa idem Orellius repetitum verbum *loquantur* post *cupiendi* vocem deleri voluit. Vide quae de eiusmodi repetitionibus scripsi ad Ciceronis lib. *de senectute* c. 18. §. 62. p. 135 sqq. c. 30. §. 107. scripsi iam cum Orellio et Baiero: *ita iactantur fluctibus, ut nunquam adluantur*. Nam *abluantur*, quod ego olim in Rosciana oratione c. 26. §. 72. receperam quodque etiam nunc

hoc loco obtinent C. Peter et O. Jahnius, non videtur, si caetera membra consideramus, verum esse. Etenim verbis: *ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat*, recte respondet hoc: *ita iactantur fluctibus, ut nunquam adluantur*, i. e. ut nunquam aqua eos adluens tangat, et sic fortasse etiam abluat, sed illud, quod primum est, hoc loco potissimum debebat efferri. c. 32. §. 113. edidi: *Ac tamen utrumque in disserendo est*. pro vulgato: *attamen utrumque etc.* Vide quae de hoc loco explicavit Madvigius ad Ciceronis lib. *de finibus* III. c. 15. 48. p. 429. c. 32. §. 115. *sed quoniam sua sponte squalidiora sunt scripsi de coniectura Jahnii*. In libris partim *quia*, partim *quo*, in aliis quod legitur. c. 39. §. 134. servavi librorum scripturam *ea ipsis, quae supra dicta sunt*, de qua recte dixit Madvigius ad Ciceronis lib. *de finibus* II. c. 28. §. 93. p. 302. c. 45. §. 152. mihi semper de vitio suspecta fuerunt verba: *At Ennius semel: Scipio invicte . . .* Nam non credo Ciceronem Ennii scripta ita tractasse, ut contendere posset semel tantum ab Ennio concursum istum vocalium admissum esse, itaque cum deteriores libri pro semel saepe exhiberent, credo ego olim fuisse: *ut Ennius: Salve, Scipio invicte*. c. 47. §. 157. extr. scripsi: *Credo, quod erat insuaviter una.*, ut *una*, quod vulgo sequenti §. adhaeresceret, huc vocarem. Est enim haec sententia: *quod erat insuaviter, si una, i. e. in uno verbo, duplex littera d poneretur*. De §. autem sequenti nolo hic ea repetere, quae scripsi in Lexico Latino meo sub v. *af.* vol. I. p. 219. a. c. 49. §. 163. versum ita constituit Lachmannus ad Lucretii lib. VI. v. 258. vol. II. p. 364.: *Finis frugifera et efferta arva Asiae tenet.*, qui significavit fortasse praecessisse olim apud tragicum verba huiusmodi: *et qua Lydiae finis frugifera etc.* In aliis quidem fragmentis librorum scripturam relinquere satius duxi quam plura novare.

In *Topicis* quum alia mutavi tum c. 4. §. 22. scripsi ex libris: *Ab efficientibus rebus hoc modo pro ab efficientibus causis*, ita ut recte respondeat verbis §. 23. *ab effectis rebus*. Cf. infra c. 14. §. 58. *Proximus est locus rerum efficientium*. c. 5. §. 27. revocavi scripturam vulgatam *nobis* pro eo, quod Orellius nunc scripsit *vobis* referens ad iurisconsultos. Nam quo minus ita statuam impedit appositum verbum *interdum*. c. 7. §. 31. reliqui plurimorum librorum scripturam: *Notionem appello quod Graeci tum ἐννοίαν tum πρόληψιν*. Vide quae de eiusmodi locis scripserunt Peter et Wellerus ad Ciceronis *Oratorem* c. 11. §. 36. tum C. Haasius ad Reisigii *scholas de gramm. Lat.* p. 320. Quamquam res ipsa satis certa non est. c. 11. §. 48. retinui plurimorum librorum scripturam: *Sunt enim alia contraria, quae etc.* Nam etiamsi poterant haec tamquam nova per *etiam* particulam, quam receperunt Orellius et Baierus, inferri, poterant tamen etiam colligendo quasi inveniri. Eodem prorsus modo etiam infra c. 18. §. 58. scripsi: *Causarum enim genera duo sunt*. ubi plurimi libri *enim* obtinent, unus igitur, quod nunc receptum est. Tum §. 48. et rursus §. 49. *ut omittendum erat*, quod infert exemplum. Saepe enim exempla etiam sic ponuntur, ut

nihil introducendi causa accedat. c. 16. §. 60. revocavi plurimorum librorum scripturam *necessaria* pro eo, quod nunc ediderunt *necessario*. Vide Madvigium ad Ciceronis libb. *de finibus* p. 627. c. 21. §. 79. in verbis his: *quibus alios esse aptiores locos, verbum locos uncis liberavi, quod est in libris praeter unum omnibus et recte legitur, delevi autem paullo post sunt in verbis his: Quaestionum duo sunt genera, ut librorum auctoritas flagitat, sententia concedit.* c. 23. §. 90. ex librorum auctoritate *rursus* delendum fuit, c. autem 24. §. 91. vocabulum *finis* post *laudationis* non temere in suspicionem vocandum, tum §. 92. *instituantur* cum libris retinendum. c. 25. §. 93. scripsi ex optimorum auctoritate: *Atque in deliberationibus etiam et laudationibus etc.* pro vulgato: *Atque etiam in deliberationibus et laudationibus.* Caeterum de toto hoc loco conferantur quae scripsit Madvigius ad Ciceronis libb. *de finibus* p. 803. Denique c. 26. §. 98. ex optimorum librorum auctoritate *sequitur* scripsi pro *consequitur* et §. 99. praepositionem delevi in verbis *aliis in libris*, quoniam aptior etiam hoc loco est solus casus.

In dialogo *de partitione oratoria* c. 4. §. 11. in verbis: *in susceptione autem aut spem etc.* retinui autem particulam, quae autem aut alio compendio si scripta erat facile potuit ante aut omitti. c. 6. §. 20. altero vero servavi, quod etiam modo, quod in aliis libris est olim scriptum fuisse testatur. Nam *n* (*modo*) et *z* (*vero*) saepe confusa sunt. c. 7. §. 23. scripsi: *Est id genus totum etc.* pro *Est itaque id genus totum etc.* Nam itaque neque libri defendunt satis neque sententia recipit. c. 20. §. 68. verbum *admodum*, ut vulgo positum est, sane ineptum est. Itaque verba sic inter personas distribuit: C. F. *Cognita igitur omni distributione propositorum causarum genera restant. C. P. Admodum. Et earum quidem forma duplex est etc.* conf. c. 28. §. 98., ubi similis dialogus est. c. 22. §. 74. etiamsi in codice Vitebergensi *tracto* legitur, quod ex Ernestii coniectura profectum esse putabatur, *tactio* tamen falsum non est. Est *breviter commemorato*. c. 30. §. 106. in verbis his: *ubi aliquid recte factum aut concedendum esse factum defenditur*, sine idonea causa in editione Veneta alterum *factum* omissum est, quod non debebat probare Orellius. Est haec sententia: tale, quod, postquam factum sit, concedendum esse videatur. c. 40. §. 140. scripsi pro: *tum et ea ipsa melius etc.* quod mihi in codicis Vitebergensis scriptura *etiam ipsa* latere videbatur, haec omittit etiam codex Rehdigerianus.

In prooemio, quod est *de optimo genere oratorum*, Orellium potissimum secutus sum, quoniam in hac quidem editione audaciores mutationes mihi non videbantur concedi. Itaque hoc unum hic commemoro me c. 6. §. 17. de Orellii coniectura petita ex librorum vestigiis scripsisse: *si Thucydidem laudabit*, pro eo, quod vulgo legitur: *qui Thucydidem laudabit*.

Scripsi Lipsiae feriis autumnalibus a. MDCCCLII.
Reinholdus Klotz.

PROOEMIUM EDITIONIS SECUNDAE.

In relegendis M. Tullii Ciceronis libris, qui hoc volumine continentur, lubenter profiteor me C. L. Kayseri opera, quam is in edendis his libris anno MDCCCLX. posuit, egregie esse adiutum, qui quidem non solum ea, quae a doctis de his libris disputata erant, diligenter collegit, verum etiam nova eaque non vulgaribus subsidia ad emendam Ciceronis orationem paravit, atque his paratis copiis quo pollet ingenii acumine tot locos corruptos indagavit, tot etiam emendavit, ut virum doctissimum iam haec quoque opera de Ciceronis scriptis optime meritum esse grato animo agnoscam. Verum tamen ne quis miretur, si hanc recentem meam horum librorum editionem nihilo minus magno opere a viri clarissimi editione discrepare cognoverit, hoc ego ingenue profiteor, mihi virum doctissimum longe aliud consilium in sua editione paranda videri secutum esse, atque ego in mea editione adornanda mihi sequendum esse putavi. Illi enim de difficillimis quibusque locis primo quoque iudicio decidi, mihi in causa difficili atque obscura saepe amplius pronuntiari placuit. Quare mihi factum esse videtur, ut ille aliquotiens etiam ea mutaret, quae vitiosa esse non viderentur, ego fortasse non raro ea relinquere, quae suspicionem vitii vix carerent. Hoc tamen non ita dictum esse existimari volo, quasi ego non ipse quoque, quae aperte corrupta essent, emendare conatus sim, sed satis habui ea corrigere atque emendare, de quibus tuto mihi iam statui posse videretur; in eaque re me in multis locis quum aliorum hominum doctorum iudicio, qui post C. L. Kayserum singulos horum librorum locos tractaverunt, tum Caroli Guilielmi Piderit, viri elegantissimi, auctoritate adiutum vidi, qui alio quidem consilio et interpretationem potissimum spectans M. Tullii Ciceronis libros *de oratore* tres superiore anno iterum et *Brutum de claris oratoribus* librum primum edidit, sed tamen multum ipse quoque ad hos libros emendandos contulit. Sed quum hoc prooemium breviter desideret, de omnibus locis, in quibus iam, quae olim edideram, mutanda censuerim, dici hoc loco vix poterit; de locis quibusdam dicam, in quibus graviora menda iam codex archetypus habuisse videtur, unde caeteri libri ducti sunt.

Ac primum quidem in libro *de oratore* primo c. 2. §. 5. apparet in verbis his: *Vis enim — quoniam quae pueris aut adolescentulis nobis ex commentariolis nostris inchoata ac rudia exciderunt, vix hac aetate digna et hoc usu — aliquid tisdem de rebus politius a nobis perfectiusque profertur etc.*, excidisse verbum, quod pertineat ad verba *vix hac aetate digna et hoc usu*. Pideritus sunt post *vix* excidisse putavit compendio scriptum. Ego videntur, quod si eius modi compendio, qualia solent esse huius verbi in libris manu scriptis et editionibus veteribus, scriptum fuit, facile excidit. I. 2.

dere potuit, illo loco reposui et scripsi: *via videntur hac aetate digna et hoc usu*. Id mihi Ciceronis consuetudini accommodatius esse visum est. c. 13. §. 58. neque illud verum est, quod in plerisque libris habetur: *de legibus tuendis*, neque illud, quod pro eo substitutum vulgo legebatur: *de legibus instituendis*. Sed tamen Kayseri ac Pideriti rationem, qui verbum de vitio suspectum deleri voluerunt, probare non possum. Videtur in codice archetypo fuisse *inuendis*. Id fuit non *tuendis* legendum, sed *iubendis*. Nam Lycurgus et Solon leges per cives suos iubendas curaverunt. Paulo post c. 14. §. 59. in verbis: *quod non ex usu forensi —, sed ex obscuriore aliqua scientia sit promendum atque sumendum*, extrema haec vox *atque sumendum* vera non est, nec vera illa correctio, quae in uno aut altero libro habetur *atque adsumendum*. Puto in codice archetypo *atque ruendum* fuisse indeque falso *atque suendum*, id est, *atque sumendum*, factum esse pro eo, quod debebat scribi: *atque eruendum*. Eandem correctionem recte videtur nuper H. A. Kochius adhibuisse loco corrupto, qui infra c. 34. §. 158. legitur, ubi ille scribendum esse vidit: *quidquid erit in quaque re, quod probabile videri possit, eliciendum atque eruendum*, quem in illo loco sequutus sum. Idem verbum etiam infra lib. II. c. 41. §. 174. in quibusdam libris corruptum est. c. 46. §. 202. ego scripsi: *Non enim caustidicum nescio quem neque declamatorem aut rabulum hoc sermone nostro conquirimus*. Nam *proclamatores*, quod in libris est, verum esse non videtur. Qui autem pro pro de scripserunt compendia confuderant, c. 48. §. 209. in libris est: *ne vagari et errare cogatur oratio, si ii, qui inter se dissenserint, non idem esse illud, de quo agitur, intelligant*. Omnes critici viderunt esse non suo loco haberi. Ego compendia confusa esse suspicatus etiam pro esse reposui. c. 49. §. 215. legitur in libris: *Neque vero, si quis utrumque potest, aut ille consilii publici auctor ac senator bonus ob eam ipsam causam orator est aut hic disertus atque eloquens, si est idem in procuracione civitatis egregius, aliquam scientiam dicendi copia est consecutus*, in quibus verbis apparet *aliquam scientiam* corruptum esse. Facile intelligitur, quod ego reposui, *eam ipsam scientiam pro aliquam scientiam*, ad sententiam loci maxime esse accommodatum. Kayserus quod scripsit *alienam*, id ad litterarum ductus propius accedit, sed propter ipsam sententiam non satis facit, *illam scientiam* scripsit Pideritus. c. 59. §. 253. quod in libris est, *quam ipsi sint peritissimi*, probari nullo modo potest. Lambinus scripsit: *quon ipsi sint imperitissimi*. Ego scripsi *quam ipsi sint non peritissimi*. Negationem saepissime, quod pro compendium scribi solita est, ex libris manu scriptis excidisse constat.

Libro secundo c. 2. §. 6. grave mendum occupavit libros in verbis his: *Quare equidem et in nostra civitate et in ipsa Graecia — multos et ingentis et magna laude dicendi sine summa rerum omnium scientia fuisse fateor*. Nam verba et *ingeniis* vera esse non possunt. Alii aliter huic loco mederi voluerunt. Ego scripsi *multos eloquentes et magna laude dicendi fuisse* etc. Facile enim intelligitur ex litteris *eloquentis* nasci potuisse *etingenus*. c. 17. §. 73. ego *ut*, quod non est in libris et vulgo ante *quemadmodum* repositum est, ante *minora* adiciendum putavi. c. 41. §. 124. haec verba fere in libris habentur: *Ut enim si aurum cui, quod*

esset multifarium defossum, commonstrare vellem, satis esse deberet, si signa et notas ostenderem locorum, quibus cognitit ipse sibi foderet et id, quod vellet, parvo labore, nullo errore, inveniret, sic has ego argumentorum novi notas quaerenti demonstrant, ubi sint, reliqua cura et cogitatione eruuntur. Hic grave mendum esse in verbis: *sic has ego argumentorum novi notas quaerenti demonstrant*, apparet, sed tamen constanter sic fere habentur in libris, nisi quod pro *novi* in quibusdam libris est *volui* vel *nolui*, in paucis *erui*, deinceps pro *demonstrant* in libris quibusdam *demonstrari* habetur. Ego scripsi: *sic, quas ego argumentorum evolvi notas, quaerenti demonstrant, ubi sint: reliqua cura et cogitatione eruuntur*. Omnis error inde natus esse videtur, quod in cod. archetypo *sic cas*, id est, *sic quas*, scriptum in *sic has* corruptum est. Caetera facile agnoscentur fere ipsis litteris esse in libris nobis tradita, ut de mea emendatione dubitaturum esse credam neminem. Non minus credo me satis fecisse criticis in eo loco, qui legitur c. 49. §. 200. Ibi nunc vulgo legitur: *quod et populi benevolentiam mihi conciliarum, cuius ius etiam cum seditionis coniunctione defenderam*. Recte vidit Kayserus *coniunctione* verum esse non posse. Suspiciatus est pro ea voce *conciatione* olim scriptum fuisse. Mihi gravius mendum ex cod. archetypo propagatum esse videtur. In libris enim multis *ius* non legitur post *cuius*. Itaque suspicatus sum in codice illo, unde caeteri fluxerunt, fuisse: *cuius etiam cum seditionis contionibus defenderam*, et scripsi: *cuius etiam causam in seditionis contionibus defenderam*. Ex illa enim scriptura facile quae sunt in libris corruptelae nasci potuerunt. c. 55. §. 225. legitur in libris: *quam coniectis oculis, gestu omni et imminente, summa gravitate et celeritate verborum*. In his verbis *gestu omni et imminente* verum non est. Non discedunt libri, nisi quod in Guelferbyitano tertio est *gesta ei et imminente*. Ego non dubito quin scribendum sit *gestu acri et imminente*. Qui hic gestus est Ciceronis *acer et imminens*, is dicitur a Quinctiliano lib. XI. c. 3. §. 92. *gestus acer atque instans*. Locus, qui corruptus usque adhuc legebatur in cap. 60. §. 245., iam optimorum librorum auctoritate sic restituendus erat: *Sed sedebat index L. Aurifex brevior ipse quam testis, et iam omnis est risus in iudicem conversus; visum est totum scurrile iudicium*. c. 61. §. 248. in libris legitur: *quod gravitas honestis in rebus severe, iocus in turpibus et quasi deformibus ponitur*. Aperte corruptum est *severe* quod est in omnibus libris. Critici nunc fere *et severis* scripserunt. Ego scribendum putavi: *quod gravitas honestis in rebus servatur, iocus in turpibus et quasi deformibus ponitur*. Conf. epist. ad Att. lib. X. ep. 1. §. 4. *Tu cum Sexto servasti gravitatem eandem, quam mihi praecipis*. c. 62. §. 253. non fere scripsi pro *non saepe*. c. 67. §. 271. scripsi nunc *compluscula* pro *multa*, quod in libris plerisque est. *complusa* est in Lagomarsinianis 3 et 36. *copusena* in cod. Erlang. II. c. 71. §. 287. scripsi *amicique eius* pro *amicique quum*; facile enim *amicique* et *amiciquecum* confundi potuerunt. c. 74. §. 299. ubi in codice archetypo fuisse videtur: *sed prope de vulgari et communi lingua disputato apud Graecos, ego restitui sic totum locum: sed ego non de praestanti quodam et eximia, sed prope de vulgari et communi intelligentia disputabo. Apud Graecos fertur* etc. c. 78. §. 319. pro *defluxisse* optimorum librorum in

dicio iam *effloruisse* restitueram, quum vidi idem occupavisse iam Pideritum. Etiam c. 79. §. 323. in codice archetypo compendia fuisse videntur. Quare audacius rescripsi, id quod sententia postulat: *et dociles magis [quam in] initiis esse [non] possunt.*

Libro tertio c. 14. §. 51. necessario qui adduci possimus pro qui adduci possimus scribendum erat, quia sequitur: *de me enim conticio*, et est *possimus* etiam in bonis libris. c. 18. §. 65. utique scripsi pro utrumque eoque locum iam persanatum esse existimo. Recte nuper pro *uterque* etiam in Bruti c. 89. §. 304. repositum est *utique*. c. 20. §. 75. iudico post *perridiculos* excidisse suspicatus sum. c. 21. §. 78. *de virtute hominum* restitui. Id dicitur eodem iure quo *de moribus hominum* et quae sunt eius modi. Paulo post §. 79. *excitata* reposui pro *exercitata* et *magistros* pro *nostros*. Utraque corruptela inde nata videtur, quod compendia erant in codice archetypo. c. 58. §. 219. quod nunc ediderunt *ob colligandas* vel *ob colligandas nuptias* verum non est. Non enim colligantur nuptiae, sed iunguntur. In libris legitur *ob collocandas nuptias*. Poëta comicus sine dubio scripserat *ob colligandas nuptias*, qua de forma conferas quae Car. Lachmannus habet ad Lucretium vol. II. p. 136.

In Bruto c. 14. §. 53. scripsi de coniectura mea: *Quis enim putet vim aut celeritatem ingenii L. Bruto illi nobilitatis vestrae principi defuisse?* Nam ante aut nomen excidisse apparet. Facile autem vim obliterari potuisse intelligitur. c. 29. §. 112. legitur in libris omnibus: *at Cyri vitam et disciplinam legunt, praeclaram illam quidem, sed neque tam nostris rebus aptam nec tamen Scauri laudibus anteposendam.* tamen falsum esse facile intelligitur, tam sententiae conveniret. Equidem tam etiam scribendum putavi, ut ratio corruptelae magis constaret; nam etiam compendio scriptum fuisse videtur, et ex *tamet* natum esse *tamen*, quod debebat legi *tam etiam*. c. 45. §. 165. *opinor* scripsi pro *pono*. c. autem 47. §. 173. grave mendum sustulisse mihi videor et iam antiquitus propagatum in verbis his: *Nec enim in quadrigis eum secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carceribus exierit, quum palmam iam primus acceperit, nec in oratoribus, qui tantum absit a primo, vix ut in eodem curriculo esse videatur*, eo, quod reposui *cursoribus* pro *oratoribus*. Neque enim oratoribus ibi locus est, ubi curriculum, ut hic, proprie dicitur, omninoque aliter conformanda oratio erat, si vellet Cicero comparisonem inter quadrigarios et oratores his verbis instituere: debebat enim sic fere conformare sententiam: *ut enim in quadrigis non eum secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carceribus exierit, quum palmam iam primus acceperit, sic in oratoribus quoque* etc. potius ille quadrigariorum et cursorum exemplis utitur ad eam rem, quam iam pronuntiaverit, confirmandam; et per se intelligitur, quo haec, quae comparationis causa ponuntur, pertineant. c. 58. §. 213. nunc *illatam* pro *illigatam* reposui.